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Úvod
Události roku 1945 patří bezesporu ke klíčovým bodům našich i světových

nejnovějších dějin. Byla ukončena nejstrašnější válka v dějinách lidstva, která

poznamenala jeho další směřování. Po šesti letech zavládl toužebně očekávaný

mír, jenž ale v sobě samém skýtal nepřeberné množství problémů v otázce poli-

tické, ekonomické, sociální a kulturní. Nacházení vhodného řešení a posléze

uskutečnění záměrů se odehrávalo v různých formách v každé lokalitě, navíc

v pohraničních oblastech Československa1 s minimem obyvatelstva české národ-

nosti, se nové místní správní orgány musely vypořádat s počátečními těžkostmi

míru. Nejinak tomu bylo i v Nejdku, městě, ležícím v Krušných horách.

Předkládaná bakalářská práce se tedy týká problematiky vývoje města

Nejdku po druhé světové válce. Cílem autora je postihnout základní jevy ve spo-

lečnosti (hospodářství, správní instituce, školství a jiná odvětví života), od osvo-

bození republiky v květnu 1945 až do poloviny roku 1950, kdy se zreorga-

nizoval Místní národní výbor v Nejdku. Všechny kapitoly jsou členěny na menší

úseky – podkapitoly, které jsou uspořádány buď chronologicky nebo tématicky.

Nejvíce se v nich chci zaměřit na zásadní přeměny, jež nastaly v roce 1945, po-

případě 1946 (ustavení orgánů správy, politická orientace, bezpečnost obyvatel

atd.). Rád bych se věnoval některým aspektům, které nebyly ještě dosud vůbec

či pouze částečně zpracovány (osobnost Františka Rajmana, zastoupení jednotli-

vých politických stran v nejdecké Okresní správní komisi a Okresním národním

výboru, represe vůči zdejším Němcům, komentování výsledků parlamentních

voleb v roce 1946 za Nejdecko).

Do studie jsou zařazeny citace z místních kronik, knih, respektive článků a

přímé výpovědi doposud žijících pamětníků. Informace z těchto zdrojů mohou

obsahovat řadu omylů a nepřesností, musí proto být kriticky zhodnoceny a po-

staveny do zrcadla doby. Do přílohy jsme zařadil několik fotografií, jež doku-

1 V literatuře a všeobecně ve společnosti je pro pohraniční pás v Československu zažité pojmenování Sudety, je-
hož význam postupem doby prodělal značné posuny. Jedná se o oblasti s většinou obyvatelstva německé národ-
nosti, Češi tvořili v Sudetech jen dva početnější jazykové ostrovy na Mostecku a Zábřežsku.
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mentují průběh význačných akcí v Nejdku, dále mapu, novinové články, tabulky

a dokonce jednu báseň, nesoucí se v linii poválečných nálad a záměrů.

Pramenná základna pro studium tohoto období je relativně rozsáhlá. Vy-

skytují se však mnohdy nedostatky v útržkovitosti dochovaných archiválií a ne-

zpracovaných (předběžně zpracovaných) fondů. Nejvíce jsem čerpal ke své prá-

ci ve fondech Státního okresního archivu v Karlových Varech – Okresní národní

výbor Nejdek (1938) 1945–1949, Městský národní výbor Nejdek 1945–1990

(1993), jejichž kartony jsou pro badatele velmi cenným zdrojem poznání.

V archivu při Městském úřadu v Nejdku mi byly k dispozici dva díly Kroniky

města Nejdku, které se začaly psát až po roce 1948, a to retrospektivně. Za léta

1945–1948 jsou zápisy v kronice vypracovány formou vzpomínek tehdejších

státních zaměstnanců. Německá kronika Nejdku2 nebyla v době května 1945 ve-

dena, poslední příspěvky pocházejí z počátku roku 1943, a tak se značně zkom-

plikovala cesta hledání informací o konci války ve městě. Ve Státním oblastním

archivu v Plzni jsem bádal ve fondu Osidlovací komise ministerstva zemědělství

Karlovy Vary a Nejdek 1945–1948 (1951), Okresní akční výbor Národní fronty

Nejdek 1948–1949 a Krajský výbor Národní fronty Karlovy Vary 1947–1960.

Jednotliviny, jež měly nějakou souvislost s městem Nejdek, jsem nacházel v

dalších archivech, jejich seznam je uveden pod oddílem „Prameny a literatura“.

Za veliký přínos lze považovat dobové tiskoviny jako Budovatel, Karlovar-

ské národní noviny, Jednota, Osidlování aj., paměti a statistické přehledy. Vyti-

povaní žijící pamětníci byli ochotni poskytnout rozhovory. Autor se musel vy-

pořádat s faktem, že v současné době je lidí, kteří by vypovídali o minulosti před

šedesáti lety, velmi málo. Až na malé výjimky nejsou mezi námi osoby zastáva-

jící vedoucí posty v úřadech, školství, bezpečnosti a místních spolcích. Totéž

platí i o funkcionářích OSK (ONV) a MSK (MNV).3

2 SOkA Karlovy Vary, fond Archiv města Nejdek, Gemeinde–Gedenkbuch der Stadt Neudek, I. – VI. díl (1898–
1943).
3 Jen namátkou bych uvedl, že v uplynulých 10 letech zemřeli občané, kteří se výrazně podíleli na životě města
v prvním poválečné období: Josef Kout, Karel Linda, Jaroslav Plas, Václav Uhlík, František Ulma, Karel Uzel a
Jaromír Žalud.
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Vývoj v obecné a celostátní rovině je obsažen především ve studiích Karla

Kaplana,4 Tomáše Staňka,5 Jaroslava Vaculíka, Lubomíra Slezáka a Františka

Čapky.6 Z regionální historiografie posloužila díla (výběrem) od Stanislava Bu-

rachoviče,7 Milady Hanyšové8 a Jaroslava Tomse.9

Jisté vodítko při vytváření kapitol představovala diplomová práce Vítěz-

slava Kulicha,10 jež se evidentně řadí, podle mého soudu, k tomu lepšímu, co

kdy vzniklo k poválečnému vývoji Nejdecka. Zajímavé dobové postřehy vylíčili

občané německé národnosti, kteří odešli v odsunu do Německa, v časopise Neu-

deker Heimatbrief, jenž vychází kontinuálně od roku 1948. Pozornost si zaslu-

hují také místní sborníky a souhrnná díla.11

Vzhledem k tomu, že je většina literatury, jež byla publikována před rokem

1989, provázena řadou schematismů a dezinterpretace, bylo nutno se s ní kri-

ticky zaobírat. Přitom z faktografického hlediska má vcelku slušnou úroveň a

přináší poznatky v takové míře jinde neuváděné.

4 Kaplan, K.: Československo v poválečné Evropě, Praha 2004; Nekrvavá revoluce, Praha 1993; Pět kapitol o
únoru, Brno 1997; Pravda o Československu 1945–1948, Praha 1990.
5 Staněk, T.: Německá menšina v českých zemích 1948–1989, Praha 1993; Odsun Němců z Československa
1945–1947, Praha 1991; Perzekuce 1945, Praha 1996; Poválečné „excesy“ v českých zemích v roce 1945 a je-
jich vyšetřování, Praha 2005; Vysídlení Němců z Československa. Předpoklady, průběh a důsledky, Ostrava
1992.
6 Vaculík, J.: Poválečná reemigrace a usídlování zahraničních krajanů, Brno 2002; Čapka, F. – Slezák, L. – Va-
culík, J.: Nové osídlení pohraničí českých zemí po druhé světové válce, Brno 2005.
7 Burachovič, S.: Když odešli Němci (Několik úvah k osudu západního Krušnohoří po odsunu Němců). In: His-
torický sborník Karlovarska I, Karlovy Vary 1993, s. 176–183.
8 Hanyšová, M.: Hospodářský vývoj Nejdecka a Jáchymovska v prvých poválečných letech 1945–1947. In: K
dějinám Karlovarska. II. díl historického sborníku Vám, kteří přicházíte, Karlovy Vary 1968, s. 125–138.
9 Toms, J.: K problematice odsunu Němců a osídlování Karlovarska (1945–1953). In: Minulostí Západočeského
kraje XXI, Plzeň 1985, s. 27–53;
10 Kulich, V.: K problematice osídlování a odsunu Němců v okrese Nejdek v letech 1945–1948. Diplomová prá-
ce, Pedagogická fakulta, Plzeň 1990.
11 Nejdecko. Sborník k 650.výročí města Nejdku, Nejdek 1990; Nejdecký zpravodaj. Zvláštní číslo „50“, Nejdek
1995; 100 let trvání závodu 1873–1973 Přádelny česané příze, n.p. závod 01 Nejdek, Nejdek 1973; K dějinám
Karlovarska. II. díl historického sborníku Vám, kteří přicházíte, Karlovy Vary 1968; Informátor pracujících zá-

[…]

Jelení 734 *1 – – – – – –
Obora *2 119 161 38 – 8 8

Oldřichov 464 94 11 – – 2 –
Pernink 3.105 402 1.376 563 15 16 105
Potůčky 1.560 226 409 113 2 54 32
Poušť 174 43 38 – – 8 –

Pozorka 649 80 279 97 3 8 15
Přebuz 1.319 250 134 17 – 20 10
Pstruží 392 68 211 109 – 6 9
Ptačí 336 – – – – – –

Rolava 858 152 16 1 – 5 2
Suchá 998 176 505 175 3 12 33

Šindelová 575 109 249 20 – 107 7
Tisová 696 149 254 68 3 21 14

Vysoká Pec 1.987 447 343 76 3 29 31
Vysoká Pec 709 171 180

Rudné 1.278 276 163
Vysoká Štola 209 40 54 15 – 5 1

Celkem 36.002 5.845 15.234 5.352 174 582 1.248
Pramen: Sčítání lidu v republice československé ke dni 1. března 1950. Díl IV. Hospodářský lexikon obcí, Praha 1958, s. 93,
95–97; Statistický lexikon obcí republiky Československé 1955. Podle správního rozdělení 1. ledna 1955, sčítání lidu a sčí-
tání domů a bytů 1. března 1950, Praha 1955, s. 111–114, 119–120; Kulich, V.: K problematice osídlování a odsunu Němců
v okrese Nejdek v letech 1945–1948. Diplomová práce, Pedagogická fakulta, Plzeň 1990, s. 79. V tabulce jsou uvedeny veš-
keré domy (včetně neobydlených). Údaje v prázdných kolonkách nebyly zjištěny.
*1 – obce Bernov, Černava a Jelení byly v roce 1930 samostatnými obcemi

*2 – obec Obora je zřejmě v roce 1930 počítána do obce Krásná Lípa
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 17) Článek z dobového tisku o údernících v nejdeckém podniku Kovolis

Pramen: Jednota, 26.2.1949, č. 9, s. 7.
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Seznam příloh

1) Mapa okresu Nejdek

2) Symbol města Nejdku v malířském provedení Václava Nedbala

(In.: AMÚ Nejdek, Kronika města Nejdku, I. díl, s. 365.)

3) František Rajman: K novému životu

(In.: AMÚ Nejdek, Kronika města Nejdku, I. díl, s. 269.)

4) Představitelé města Nejdku v letech 1945–1950

5) Předsedové OSK a ONV Nejdek v letech 1945 až 1949

6) Názvy ulic v Nejdku v roce 1945

(In.: SOkA Karlovy Vary, fond MNV Nejdek, ka 22, inv.č. 47, předkládaný

seznam ulic s novými názvy; ka 3, inv.č. 43, seznam ulic; Neudeker Hei-

matbrief, 1953, č. 40, s. 9; č. 43, s. 14; č. 44, s. 8; 1954, č. 46, s. 12; č. 47,

s. 10; č. 48, s. 7; č. 49, s. 4; č. 50, s. 11; 1955, č. 54, s. 11.)

7) Oslava konce války v Nejdku dne 19.srpna 1945

(In.: Soukromá sbírka)

8) První čeští poštovní zaměstnanci v Nejdku v roce 1945

(In.: Soukromá sbírka)

9) Fotografie z pohřbu Františka Rajmana, současný stav

(In.: Soukromá sbírka, foto autora)
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10) Zatímní schválení národních správ u živností v Nejdku – stav k 7.březnu

1946

(In.: SOkA Karlovy Vary, fond ONV Nejdek, ka 27, inv.č. 66, zatímní

schválení činnosti národních správců, obec Nejdek, nedatováno; Kulich,

Vítězslav: K problematice osídlování a odsunu Němců v okrese Nejdek

v letech 1945–1948. Diplomová práce, Pedagogická fakulta, Plzeň 1990,

s. 58.)

11) Záběry z nejdeckých prvomájových oslav v roce 1946

(In.: Soukromá sbírka)

12) Výsledky voleb do Národního shromáždění v okrese Nejdek 26.5.1946

(In.: Jednota, 1.6.1946, č. 11, s. 2.)

13) Výroba v NČV Nejdek v letech 1945–1950 – s komparací let 1929 a 1937

(In.: 100 let trvání závodu 1873–1973 Přádelny česané příze, n.p. závod

01 Nejdek, Nejdek 1973, s. 81–82.)

14) Seznam obcí v okrese Nejdek a vývoj jejich názvosloví

(In.: Burdová, P.: Změny názvů obcí a osad v západních Čechách po roce

1945. II. část – bývalý Karlovarský kraj. In: Minulostí Západočeského

kraje IX, Plzeň 1972, s. 200–220; Kulich, V.: K problematice osídlování a

odsunu Němců v okrese Nejdek v letech 1945–1948. Diplomová práce,

Pedagogická fakulta, Plzeň 1990, s. 106–114.)

15) Věkové složení obyvatelstva ke dni 22.května 1947 v okrese Nejdek

(In.: Zprávy Státního úřadu statistického republiky Československé 1948,

Praha 1949, s. 315.)
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16) Počet obyvatel v obcích bývalého okresu Nejdek k 1.březnu 1950

(se srovnáním z roku 1939)

(In.: Sčítání lidu v republice československé ke dni 1. března 1950. Díl IV.

Hospodářský lexikon obcí, Praha 1958, s. 93, 95–97; Statistický lexikon

obcí republiky Československé 1955. Podle správního rozdělení 1. ledna

1955, sčítání lidu a sčítání domů a bytů 1. března 1950, Praha 1955, s.

111–114, 119–120; Retrospektivní lexikon obcí Československé republiky,

Praha 1978, s. 350–356, 416–417, 420–421.)

17) Článek z dobového tisku o údernících v nejdeckém podniku Kovolis

(In.: Jednota, 26.2.1949, č. 9, s. 7.)
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