Pavel Andrš, Proměny města Nejdku v letech 1945-1950, Bakalářská práce FF UK,

Praha 2006, 113 stran

Jen u málokterého studenta se setkáme s takovým zájmem o dějiny rodného města,

jako u Pavla Andrše. Již od svých středoškolských studií se snaží na vědecké bázi prohlubovat

poznání dějin Nejdku i celého regionu, svědčí o tom jeho účast v soutěžích, časopisecká

publikační činnost i fotografická knižní publikace, jejímž je spoluautorem. Výběr tématu jeho

bakalářské práce byl proto logickou záležitostí.

Pavel Andrš využil při svém zpracování poválečných dějin Nejdku opravdu

úctyhodnou plejádu pramenů, stejně tak jako dostupné literatury. A je třeba vyzdvihnout, že

se nesoustředil jen na literaturu vztahující se k regionu, ale že se vždy snažil jednotlivé

problémy zasadit do širšího historického kontextu. Utkal se s úředními dok.-umenty, denním

tiskem, kroníkami, statistikami, shromáždil velké množství výpovědí pamětníků, a to jak

z české, tak německé strany. Poměrně složitá byla otázka struktury bakalářské práce, a to

s ohledem na synchronní procesy, které v pohraničí po válce probíhaly, ale také vzhledem

k nestejnoměrné dostupnosti především archivních pramenů. Těžiště předkládaného textu je

především ve zpracování prvních poválečných let, které byly na Nejdecku opravdu

dynamické. Podařilo se zde velmi dobře zachytit především budování československých

orgánů, obnovu státní správy, školství, zásobování, stejně tak jako proces osidlování pohraníčí

a odsun německého obyvatelstva. Z dalších problémů je zmíněna hospodářská obnova a

socializace v pohraničí, politická situace včetně poukazu na některé lokálně významné

osobnosti a dopady správních reforem na region. Jak již bylo uvedeno, jedná se o celou řadu

problémů, z nichž si každý vyžádal jiný typ heuristiky, snad také díky tomu mohou některé

pasáže působit poněkud nevyváženě, ale zkušenost s jinými pracemi, které zpracovávají

obdobná témata, napovídá, že je to problém, kterému se patrně nedá vyhnout.

Pavel Andrš doprovodil svou práci bohatými přílohami, nespokojil se jen s obligátními

fotografiemi, jak to v podobných pracích bývá, ale tabulky, které zde sestavil, ukazují jeho

široký rozhled i schopnost přemýšlet o problémech. Bakalářskou práci Pavla Andrše

doporučuji velmi ráda k obhajobě.
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